- (1) **1095** Alturo, *Sta. Anna* 145, p. 165: ipso cub I obtimo et tona I que fuit de Mirages et cubelet I et baril I a Ucoceran.
- (2) **1101** ACA Ramon Berenguer III, n. 70: archas, lectos, cubeletos, barrilios, cannades, ataudetos.

COMENTARI:

El mot diminutiu *cubelet* es formà sobre la forma romànica *cubel(l)*, diminutiu, al seu torn, de *cupus* (uid. s.u. *cupellus*).

El corpus documental ofereix tan sols dos testimonis de la present veu. En el testimoni n. 1, el *cubelet* esmentat es contraposa al *cub* citat anteriorment, motiu pel qual han de fer referència a realitats diverses. Segurament, doncs, el *cubelet* designava una mena de cup de dimensions més petites.

En el terreny morfològic, cal fer menció de la forma *cubeletos*, que és una llatinització del terme romànic *cubelet*, variant gràfica de *cubellet*.

cubellus

VARIANTS I FORMES:

c(h)-, cubilo, cubel(l); *pl.* cubelios, c(h)ubels.

ETIMOLOGIA:

Forma romànica diminutiva del mot *cupus* ‘cup’, llatinitzada seguint la forma *cubellus*, *-i*.

SIGNIFICAT:

‘Cup (petit)’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat. *cubell*, pg. *cubelo*.

TESTIMONIS:

- (1) **986** CSCugat I 188, p. 158: concedo ibi ipso meo uino de Barchinona, cum ipsas tonnas III et cubos II et cubello I et parilio I de portadoras, et cannada I et enapo I et escudella I.
- (2) **990** CSCugat I 258, p. 217: tonnas III maiores, et barrilos III et chubos III et chubellos V et siras III.
- (3) **1018** CSCugat II 468, p. 117: concessit ad nepota sua Olserga I barrilio I et cubel I.
- (4) **1024** CSCugat II 493, p. 143: concedo ad Arlouino parilio I de chubos et chubello I foladore et parilio I de portadores.
- (5) **1038** Miret, *Terrassa* 107, p. 493: cubo I et cubel I.
- (6) **1038** DACCBBarcelona 563, p. 995: in Ciresano modiatia I de uinea, et cubos II et tonna I et barrilos II et portadoras IIII et cubelios II solladors (*pro* folladors) et canagos II et drapos II de lecto et cannadas II et scudellas VI et enapos II et mapas II et taula(s) I et lectos et archas II et sartagine I.
- (7) **1046** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 335, p. 1085: in Sobarbar truaia una quod abeo apud Chixol et tonna una et cub uno et cubell uno et parilio uno de portadores et gallina una.
- (8) **1056** DACCBBarcelona 904, p. 1451: tonnas II et cupum I quas emit de Seniofredo Petri, et cauags II et podadores II et parilios II de portadores et cubello uno folador et torcular cum omni sua utensilia.
- (9) **1066** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 432, p. 1228: concedo ad Sancti Laurentii cenobii ... cubo I maniore et tonna I de kaficios VI quos ibi sunt et cubello I folladoro et parilio I de portadores.